
Manaus, quarta-feira, 05 de agosto de 2020 | Poder Executivo - Seção II | Pág 38

Diário Oficial do Estado do Amazonas

Fundação Estadual do Indío – FEI

<#E.G.B#16839#38#17667>

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 
002/2019-FEI

ESPÉCIE: 1°TermoAditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº. 
002/2019-FEI. PARTES: Fundação Estadual do Índio - FEI e Sindicato 
das Empresas de Transportes de Passageiros do Estado do Amazonas - 
SINETRAM. DATA DA ASSINATURA: 31/07/2020. OBJETO: Prorrogar 
o prazo de vigência do contrato original por mais 12 meses, referente a 
prestação de serviços de fornecimento de vale transporte pelo sistema de 
cartão magnético com recarga mensal. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses. VALOR GLOBAL: R$ 38.121,60 (trinta e oito mil, cento e vinte e 
um reais e sessenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa 
de Trabalho 14.122.0001.2001.0001, Natureza da Despesa 33904901, Nota 
de Empenho n. º2020NE00253, no valor de R$ 3.176,80 (Três mil, cento e 
setenta e seis reais e oitenta centavos). FUNDAMENTO DO ATO: Processo 
Administrativo nº. 219/2020-FEI. GABINETE DO DIRETOR PRESIDENTE 
DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DO ÍNDIO - FEI, em Manaus, 04 de agosto 
de 2020.

FRANCISCO WESLLEY COUTO DOS SANTOS
Diretor Administrativo-Financeiro da Fundação Estadual do Índio - FEI

<#E.G.B#16839#38#17667/>

Protocolo 16839
<#E.G.B#16841#38#17669>

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 
003/2019-FEI

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº. 
003/2019-FEI. PARTES: Fundação Estadual do Índio - FEI e PRODAM - PRO-
CESSAMENTO DE DADOS AMAZONAS S.A. DATA DA ASSINATURA: 
31/07/2020. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do contrato original 
por mais 12 meses, referente a prestação de Serviço Técnicos em 
Informática de forma eventual. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
VALOR GLOBAL: R$ 30.366,80 (Trinta mil, trezentos e sessenta e seis 
reais e oitenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de 
Trabalho 14.122.0001.2643.0001, Natureza de Despesa 33904007, Nota de 
Empenho nº. 2020NE00254, no valor de R$ 12.652,80 (Doze mil, seiscentos 
e cinquenta e dois reais e oitenta centavos). FUNDAMENTO DO ATO: 
Processo Administrativo nº. 232/2020-FEI. GABINETE DO DIRETOR ADMI-
NISTRATIVO FINANCEIRO DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DO ÍNDIO - FEI, 
em Manaus, 04 de agosto de 2020.

FRANCISCO WESLLEY COUTO DOS SANTOS
Diretor Administrativo-Financeiro da Fundação Estadual do Índio - FEI

<#E.G.B#16841#38#17669/>

Protocolo 16841

Fundo de Promoção Social e 
Erradicação da Pobreza -  FPS

<#E.G.B#16798#38#17626>

RESOLUÇÃO Nº. 002/2020- GFPS
O Fundo de Promoção Social e Erradicação da Pobreza - FPS, no uso 
de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO o estabelecido nas Leis 
n. 3.584 de 29 de dezembro de 2010, 3.588 de 18 de fevereiro de 2011, 
4.163 de 09 de março de 2015, 4.176 de 11 de maio de maio de 2015 e no 
Decreto 36.180 de 27 de agosto de 2015; CONSIDERANDO o estabelecido 
no edital n. 001/2019 - FPS, que teve como objeto o chamamento público 
para a seleção das organizações da sociedade civil; CONSIDERANDO a 
deliberação do Plenário do Conselho Deliberativo do Fundo de Promoção 
Social em reunião ordinária realizada no dia 05 de agosto de 2020; 
RESOLVE: Art. 1º - APROVAR as propostas apresentadas pela Comissão 
de Análise e Seleção de Projetos do edital n. 001/2019 - FPS, a seguir 
relacionadas:

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE DE HONRA DO FPS, em Manaus, 05 de 

agosto de 2020.

KATHELEN DE OLIVEIRA BRAZ DOS SANTOS
Vice-Presidente de Honra do Fundo de Promoção Social e Erradicação da 

Pobreza
<#E.G.B#16798#38#17626/>

Nº ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL MUNICÍPIO 

VALOR 
APROVADO 

NOTA 

1 
CLUBE DE MÃES DA 

JAPIINLANDIA 
MANAUS 

R$ 
113.371,70 

 

9,6 
 

2 ASSOCIAÇÃO DE 
RECICLAGEM E 

PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 
- ARPA 

MANAUS 
R$             

148.800,00  
 

9,5 
 

3 ASSOCIAÇÃO DE APOIO À 
CRIANÇA COM HIV - CASA 

VHIDA 
MANAUS 

R$             
150.000,00  

 

9,4 
 

4 PRELAZIA DE LÁBREA - 
CENTRO ESPERANÇA DE 

LÁBREA 
LÁBREA R$ 103.671,25 9,3 

5 JOVENS COM UMA MISSÃO 
(JOCUM) - ABRIGO INFANTIL 

MONTE SALÉM 
MANAUS R$ 111.762,00 9,2 

6 INSTITUTO AUTISMO NO 
AMAZONAS - IAM 

MANAUS R$ 149.989,34 9,2 

7 ASSOCIAÇÃO DOS 
DEFICIENTES VISUAIS DO 

AMAZONAS- ADVAM 
MANAUS R$   62.226,25 9,2 

8 CENTRO DE FORMAÇÃO 
VIDA ALEGRE 

MANAUS R$ 136.268,00 9,2 

9 ASSOCIAÇÃO DOS IDOSOS 
DO COROADO (ASSIC) 

MANAUS R$ 148.441,32 9,2 

10 INSTITUTO SILVÉRIO DE 
ALMEIDA TUNDIS-ISAT MANAUS R$   63.883,80 9,0 

11 MOVIMENTO COMUNITÁRIO 
VIDA E ESPERANÇA - MCVE  MANAUS R$   85.230,00 8,9 

12 LIGA AMAZONENSE 
CONTRA O CÂNCER - LACC 

MANAUS R$ 145.900,00 8,8 

13 NÚCLEO DE AMPARO 
SOCIAL TOMÁS DE AQUINO 

ABRIGO MOACYR ALVES 
MANAUS R$ 150.000,00 8,7 

14 NOVA RECICLA 
ASSOCIAÇÃO DOS 

CATADORES DE MATERIAIS 
RECICLÁVEIS 

MANAUS R$ 111.600,00 8,7 

15 CENTRO DE 
SOLIDARIEDADE SÃO JOSÉ 
(EARA) - ESCOLA AGRÍCOLA 
RAINHA DOS APÓSTOLOS 

MANAUS R$ 149.000,00 8,6 

16 GRUPO DE APOIO À 
CRIANÇA COM CÂNCER DO 

AMAZONAS GACC - AM 
MANAUS R$ 107.362,06 8,6 

17 ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI 
DE COARI 

COARI R$   84.829,20 8,4 

18 OBRA SOCIAL NOSSA 
SENHORA DA GLÓRIA - 

FAZENDA DA ESPERANÇA 
IRMÃ CLEUSA RODY 

MANAUS R$ 149.780,00 8,4 

19 DESAFIO JOVEM DE 
MANAUS MANAUS R$ 140.183,64 8,4 

20 
ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI 

DE MANAUS 
MANAUS R$   26.760,36 8,3 

21 ASSOCIAÇÃO 
BENEFICIENTE SOCIAL 

VIOLETA 
MANAUS R$ 133.029,00 8,3 

22 OBRA SOCIAL NOSSA 
SENHORA DA GLÓRIA-

FAZENDA DA ESPERANÇA 
DOM GINO MALVESTIO 

MANAUS R$ 149.996,32 8,2 

23 ASSOCIAÇÃO DE 
MORADORES DO BAIRRO 

ITAÚNA II - AMBI II 
PARINTINS R$ 136.625,00 8,1 

24 ASSOCIAÇÃO MULHERES 
PÉROLAS DE TABATINGA-

MAIS AMOR 
TABATINGA R$   56.590,00 8,1 

25 INSTITUTO 
TRANSFORMANDO VIDAS-

ITV 
MANAUS R$ 149.945,05 8,1 

26 ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI 
DA CIDADE DE NOVA 
OLINDA DO NORTE 

NOVA 
OLINDA DO 

NORTE 
R$  94.653,00 8,0 

27 
ASSOCIAÇÃO MISSIONÁRIA 
APOIO E RESGATE - AMAR 

MANAUS R$ 148.112,60 7,9 

28 CASA DO IDOSO SÃO 
VICENTE DE PAULO 

MANAUS R$ 150.000,00 7,9 

29 CASA DA CRIANÇA MANAUS R$ 149.812,84 7,8 

30 ASSOCIAÇÃO DE APOIO 
LAR DAS VITÓRIAS-LAR DE 

VITÓRIAS  
MANAUS R$  71.975,00 7,7 

31 CONGREGAÇÃO DAS IRMÃS 
SALESIANAS DOS 

SAGRADOS CORAÇÕES - 
INSTITUTO FILIPPO 

SMALDONE 

MANAUS R$ 143.293,31 7,6 

32 ASSOCIAÇÃO MISSIONÁRIA 
EVANGÉLICA VIDA - MISSÃO 

VIDA 
IRANDUBA R$ 149.805,42 7,5 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



Manaus, quarta-feira, 05 de agosto de 2020 | Poder Executivo - Seção II | Pág 39

Diário Oficial do Estado do Amazonas

33 ASSOCIAÇÃO DE APOIO ÀS 
MULHERES PORTADORAS 

DE CÂNCER - LAR DAS 
MARIAS 

MANAUS R$ 108.940,02 7,3 

34 
ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI 

DE PARINTINS  
PARINTINS R$   60.531,35 7,2 

35 ASSOCIAÇÃO DE 
MULHERES RIBEIRINHAS - 

CASA DE SARA 
IRANDUBA R$ 148.450,00 7,2 

36 CONSELHO COMUNITÁRIO 
DO BAIRRO ZUMBI DOS 

PALMARES 
MANAUS R$ 132.362,00 7,2 

37 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS - APAE 
ITACOATIARA 

ITACOATIAR
A 

R$ 147.041,42 7,1 

38 
INSTITUTO RESTAURAR  MANAUS R$ 150.000,00 7,1 

39 LAR BATISTA JANELL 
DOYLE MANAUS R$ 150.000,00 7,0 

40 INSPETORIA LAURA 
VICUNA- CASA MAMÃE 

MARGARIDA 
MANAUS R$ 144.087,00 7,0 

41 ASSOCIAÇÃO DOS PAIS DE 
CRIANÇAS CARDIOPATAS 

DO ESTADO DO AMAZONAS 
MANAUS R$ 150.000,00 7,0 

42 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS - APAE 
BOCA DO ACRE 

BOCA DO 
ACRE 

R$ 133.199,82 7,0 

43 ASSOCIAÇÃO DE PAIS, 
MESTRES E AMIGOS DO 
PROGRAMA PELOTÃOS 

MIRIM DE HUMAITÁ - 
APMAM 

HUMAITÁ R$ 146.837,00 7,0 

44 DIOCESE DE HUMAITÁ - 
PARÓQUIA NOSSA 

SENHORA DAS GRAÇAS 
MANICORÉ R$   43.500,00 6,9 

45 
INSPETORIA SANTA 

TERESINHA  

SÃO 
GABRIEL DA 
CACHOEIRA 

R$ 113.085,00 6,9 

46 ASSOCIAÇÃO MÃOS 
AMIGAS FORTALECENDO A 

FAMILIA - AMAFF 
MANAUS R$ 149.999,40 6,8 

47 ASSOCIAÇÃO DE 
DESENVOLVIMENTO 

HUMANO CULTURAL E 
SOCIAL "MÃOS 
SOLIDÁRIAS"  

ITACOATIAR
A R$ 122.520,00 6,8 

48 ASSOCIAÇÃO DAS DONAS 
DE CASA DO ESTADO DO 

AMAZONAS - ADCEA 
MANAUS R$  74.994,00 6,7 

49  ASSOCIAÇÃO DOS 
CATADORES DE LIXO DE 
PARINTINS - ASCALPIN 

PARINTINS R$ 131.200,00 6,7 

50 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS - APAE 
TEFÉ 

TEFÉ R$  98.661,30 6,6 

51 
ASSOCIAÇÃO BRUNO 

EDUARDO COSTA - ABEC 
MANICORÉ R$ 114.990,00 6,5 

TOTAL 
 

R$ 6.193.294,77 
 

 

 
<#E.G.B#16798#39#17626/>

Processamento de Dados do Amazonas 
– PRODAM

<#E.G.B#16759#39#17586>

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 010/2019.

Fundamento: Pregão Eletrônico nº 03/2019.
Objeto: Aplicação de reajuste, prorrogação de prazo, e inclusão do termo de 
responsabilidade e confidencialidade para fornecedores e parceiros;
Contratante: PRODAM - PROCESSAMENTO DE DADOS AMAZONAS S.A;
Contratada: BITTENCOURT E DIAS LTDA - ME.
Valor mensal: R$ 12.127,05 (doze mil cento e vinte e sete reais e cinco 
centavos);
Valor global: R$ 145.524,60 (cento e quarenta e cinco mil quinhentos e vinte 
e quatro reais e sessenta centavos).
Vigência: 10/07/2020 a 09/07/2021.
Dotação orçamentária: recursos próprios da PRODAM S.A;

Manaus, 04 de agosto de 2020

JOÃO GUILHERME DE MORAES SILVA
Diretor-Presidente da PRODAM -Processamento de Dados Amazonas S/A

<#E.G.B#16759#39#17586/>

Protocolo 16759
<#E.G.B#16760#39#17587>

Protocolo 16798

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 007/2018.

Fundamento: Inexigibilidade De Licitação n.º 02/2018.
Objeto: Prorrogação de prazo, e inclusão do termo de responsabilidade e 
confidencialidade para fornecedores e parceiros;
Contratante: PRODAM - PROCESSAMENTO DE DADOS AMAZONAS S.A;
Contratada: LAURENTI EQUIPAMENTOS PROCESSAMENTO DE DADOS 
EIRELI
Valor mensal: R$ 3.276,00 (três mil duzentos e setenta e seis reais);
Valor global: R$ 39.312,00 (trinta e nove mil trezentos e doze reais).
Vigência: 21/07/2020 a 20/07/2021.
Dotação orçamentária: recursos próprios da PRODAM S.A;

Manaus, 04 de agosto de 2020

JOÃO GUILHERME DE MORAES SILVA
Diretor-Presidente da PRODAM -Processamento de Dados Amazonas S/A

<#E.G.B#16760#39#17587/>

Protocolo 16760
<#E.G.B#16762#39#17589>

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 001/2020.

Fundamento: Dispensa De Licitação nº 11.2019.
Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 180 (cento e oitenta) 
dias, com base na clausula oitava do contrato primitivo;
Contratante: PRODAM - PROCESSAMENTO DE DADOS AMAZONAS S.A;
Contratada: SB ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA - EPP;
Valor global total: R$ 603.336,34 (seiscentos e três mil trezentos e trinta e 
seis reais e trinta e quatro centavos);
Vigência: 06/07/2020 a 01/01/2021.
Dotação orçamentária: recursos próprios da PRODAM S.A;

Manaus, 04 de agosto de 2020

JOÃO GUILHERME DE MORAES SILVA
Diretor-Presidente da PRODAM -Processamento de Dados Amazonas S/A

<#E.G.B#16762#39#17589/>

Protocolo 16762
<#E.G.B#16764#39#17591>

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 011/2017.

Fundamento: Pregão Eletrônico N.º 08/2017.
Objeto: Prorrogação de prazo, aplicação de reajuste, e inclusão do termo de 
responsabilidade e confidencialidade para fornecedores e parceiros;
Contratante: PRODAM - PROCESSAMENTO DE DADOS AMAZONAS S.A;
Contratada: TICKET SERVIÇOS S.A.
Valor mensal estimado: R$ 415.215,00 (quatrocentos e quinze mil duzentos 
e quinze reais);
Valor global estimado: R$ 4.982.580,00 (quatro milhões novecentos e oitenta 
e dois mil quinhentos e oitenta reais);
Vigência: 23/07/2020 a 22/07/2021.
Dotação orçamentária: Recursos próprios da PRODAM S.A;

Manaus, 04 de agosto de 2020

JOÃO GUILHERME DE MORAES SILVA
Diretor-Presidente da PRODAM -Processamento de Dados Amazonas S/A

<#E.G.B#16764#39#17591/>

Protocolo 16764
<#E.G.B#16766#39#17593>

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 010/2017.

Fundamento: Dispensa De Licitação Nº 05/2017.
Objeto: Aplicação de reajuste, prorrogação de prazo, e inclusão do termo de 
responsabilidade e confidencialidade para fornecedores e parceiros;
Contratante: PRODAM - PROCESSAMENTO DE DADOS AMAZONAS S.A;
Contratada: TOTVS S.A.
Valor mensal: R$ 1.603,09 (mil seiscentos e três reais e nove centavos);
Valor global: R$ 19.237,07 (dezenove mil duzentos e trinta e sete reais e 
sete centavos).
Vigência: 17/07/2020 a 16/07/2021.
Dotação orçamentária: Recursos próprios da PRODAM S.A;

Manaus, 04 de agosto de 2020

JOÃO GUILHERME DE MORAES SILVA
Diretor-Presidente da PRODAM -Processamento de Dados Amazonas S/A

<#E.G.B#16766#39#17593/>

Protocolo 16766
<#E.G.B#16768#39#17595>

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 014/2016.

Fundamento: Pregão Eletrônico 04/2016.
Objeto: Prorrogação de prazo, e inclusão do termo de responsabilidade e 
confidencialidade para fornecedores e parceiros;
Contratante: PRODAM - PROCESSAMENTO DE DADOS AMAZONAS S.A;

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


